総合工学委員会総合工学企画分科会総合工学分野の教育小委員会

（第 25 期・第４回）議事要旨

１. 日 時：令和５年２月６日（月）13:00～15:00

２. 会 場：Zoom を用いての Web 開催

３. 出席者（敬称略）小山田 耕二、玉田 薫、筑本 知子、伊藤 宏幸、萩原 一郎、岡本 正宏、黒

岩 友樹（欠席者なし）

４．議 題

（１） 第 3回議事録の確認

修正なく承認された。

(２) 意思の表出の申出書（案）について
１）配布資料２を読み合わせ共有した。
２）その中で総合工学委員会で積み上げられた①～④について改めて議論した。

① 総合工学分野で活躍するために必要な特有の人材育成

② 総合工学を学ぶすべての学生が身に付けることを目指すべき基本的な素養

③ 学修方法及び学修成果の評価方法に関する基本的な考え方

④ 市民性の涵養をめぐる専門教育と教養教育の関わり
３）上述の従来型の内容に加えて、全寮制の 4年制総合大学だが、特定のキャンパス

を保有していないことが特徴のミネルバ大学的に思い切った提案も入れてゆく案も作る事

とした。

（３）今後の進め方について

筑本委員長、小山田委員中心に上記の議論に基づき案を作成し、次回はそれをベースに議

論することとした。

配布資料

資料１ 第３回総合工学分野の教育小委員会議事要旨

資料２ 目次等＿たたき台

資料３ （事務局確認）意思の表出の申出書＿総合工学分野の参照基準